
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012200022

22

Nº 15, quarta-feira, 22 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA N° 243, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, e considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.469, de 22 de
agosto de 2019 e o Ofício-Circular nº 1/2020/CGRH/DIFES/SESU/SESU-MEC, de 08 de
janeiro de 2020 e o processo administrativo nº 23060.002671/2019-14, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de James Leonard de Silva Bertisch,
aprovado em Concurso Público de provas para o cargo Técnico Administrativo em
Educação de Regente, Classe E, Nível/Padrão 101, em regime de trabalho de 25 (vinte e
cinco) horas semanais, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP nº 13 de 30/08/2016,
publicado no DOU de 31/08/2016, Seção 3, Págs. 376-382, homologado através do Edital
de nº 08, de 24/02/2017, publicado no DOU de 03/03/2017, Seção 3, Págs. 49-50,
republicado no DOU de 11/04/2017, Seção 3, págs. 49-51, nomeado através da Portaria IFS
nº 33, de 07/01/2020, publicada no DOU de 08/01/2020, Seção 2, Pág. 17, código de vaga
0589795.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

PORTARIA Nº 37, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 1437/2019/REI/IFTO, de 10 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019, seção
2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Karoliny da Mota Coutinho Oliveira, matrícula Siape
nº 2176954, ocupante do cargo de assistente em administração, para exercer a função de
coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira, código FG-2, do Campus Araguaína,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 27 de janeiro de 2020.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

MILTON MACIEL FLORES JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 33, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.045284/2019-22, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.551/GR de 27.12.2019, publicada no D.O.U de
31.12.2019, Seção 2, página 44, que nomeou HELLANE FABRÍCIA SOUSA DE LUCENA, vaga
para Pessoa com Deficiência, para o cargo de Farmacêutico, nível de classificação E, nível
de capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, com lotação no HUPAA, código da vaga nº 676246, por desistência da vaga.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIA Nº 37, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.045262/2019-62, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.528/GR de 27.12.2019, publicada no D.O.U de
31.12.2019, Seção 2, página 42, que nomeou WAGNER DE ALMEIDA SORIANO, para o cargo
de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, com lotação no
Campus A. C. Simões, código da vaga nº 205529, por desistência da vaga.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 362, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23065.043740/2019-08, resolve:

Art. 1º Designar, Alana Kelly Xavier Santos, Profª. do Magistério Superior, SIAPE
nº1915094, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia
Elétrica/CECA/Campus A.C. Simões/UFAL, código FCC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA REGINA PAZ

PORTARIA Nº 3, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018,
e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.041612/2019-11, resolve:

Art. 1º Dispensar, Cristina Amaro Viana Meireles, Profª. do Magistério
Superior, SIAPE nº1822493, da função de Coordenadora do Curso de Graduação em
Filosofia Licenciatura/ICHCA/Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01.

Art. 2º Designar, João Carlos Neves de Souza Nunes Dias, Prof. do
Magistério Superior, SIAPE nº1640535, para exercer a função acima mencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA REGINA PAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A Reitora Pro Tempore da UFCAT, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018 e a Portaria MEC nº 2.119,
de 10 de dezembro de 2019 conforme o disposto na Portaria nº 001/2019/UFCAT e o
art. 56, do Regimento Geral/UFG, resolve:

Nº 37 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a vacância do
Cargo de Professor Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, ocupado por Antonio Carlos Valdiero, Matrícula nº 3145033/SIAPE, lotado na
UA de Engenharia da Universidade Federal de Catalão, a contar de 19/12/2019, por
posse em outro cargo inacumulável. (Processo nº 23070.044830/2019-39)

A Reitora Pro Tempore da UFCAT, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018 e a Portaria MEC nº 2.119,
de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº 001/2019/UFCAT e
usando da competência delegada pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009,
publicada no D.O.U. de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº 38 - Autorizar o afastamento do País a Renata Alessandra Evangelista, Matrícula nº
1705388/SIAPE, Professor Associado, lotada na UA de Biotecnologia da Universidade
Federal de Catalão, para participar da 5ª edição do Curso Internacional de Pesquisa-
Ação Participativa em Saúde na Escola Superior de Enfermagem de Coimbra e Reuniões
de Trabalho, com apresentação de trabalho, na cidade de Coimbra/Portugal, no
período de 03 a 24/02/2020, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97.(Processo nº 23070.041702/2019-33)

ROSELMA LUCCHESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 247, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no
art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 14/01/2019,
na Seção 2, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.087704/2019-18,
resolve:

Dispensar FABIO ALEXANDER FAJARDO MOLINARES, matrícula SIAPE nº
2871601, da função de Chefe do Departamento de Estatística, FG-01, da estrutura do(a)
Centro de Ciências Exatas, a partir de 14/02/2020.

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 66.185, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o disposto no
art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no parágrafo 5º do art. 1º e, no art.
5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; Considerando o que prescreve o Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro
de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha do Diretor e Vice-Diretor da Escola de Engenharia; e Considerando, finalmente, o
que consta do Processo nº 23069.012204/2019-12, resolve:

Art. 1º - Nomear, a partir de 03 de fevereiro de 2020, dentre os eleitos através
da lista tríplice, JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 1109027, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com
mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Diretor da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção - código CD-3.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 66.187, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os
parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições
contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que
prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução
nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado
final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências
com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Desenho Técnico, da
Escola de Engenharia; e Considerando o que consta do Processo nº 23069.012203/2019-78,
resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de
03/02/2020, RENATA VILANOVA LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº. 1567260, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com
mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Desenho Técnico, da
Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 66.189, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os
parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições
contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que
prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução
nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado
final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências
com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia Civil, da
Escola de Engenharia; e Considerando o que consta do Processo nº 23069.012203/2019-78,
resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de
03/02/2020, RENATA GONÇALVES FAÍSCA, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº. 2524327, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer,
com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Engenharia Civil,
da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 66.191, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os
parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas
nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de
dezembro de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha
do Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia de Produção, da Escola de Engenharia;
e Considerando o que consta do Processo nº 23069.012203/2019-78, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de 03/02/2020,
FERNANDO TOLEDO FERRAZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 311329,
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois)
anos, a função de Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, da Escola de
Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1.

FABIO BARBOZA PASSOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrezza.santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-22T00:06:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




